DESPACHO DIRFO SJES 1275161

Trata-se de processo nº 0005241-36.2025.4.02.8002 autuado para aquisição de
Microcomputadores Tipo II, marca HP, modelo Z2 G9 TWR , através de adesão à Ata de Registro de
Preços Nº 20/2024 do TRF1 1263807, no valor total de R$ 69.900,00 (sessenta e nove mil e novecentos
reais), conforme Requisição de Fornecimento com Preço Registrado em ARP 1263860, Estudos Técnicos
Preliminares 1263845 e  Termo de Referência 1263839.

A Seção de Compras, no Despacho 1273445, informa que, em virtude da não
homogeneidade da amostra, da quantidade reduzida de preços coletados e em prol de se realizar uma

[...]

método estatístico da mediana, e, conforme Planilha de Preços 1273426, verificou que o preço estimado
global da contratação no valor de R$ 73.410,00 (setenta e três mil, quatrocentos e dez mil reais) é superior
ao preço global registrado, cuja soma é de R$ 69.900,00 (sessenta e nove mil e novecentos reais).
Portanto, a adesão é vantajosa para a Administração.

A Seção de Contratos Administrativos apresenta a Minuta Contratual 1274070.

A Coordenadoria de Planejamento Orçamentário, através da Informação
Orçamentária 1274256, informa que há disponibilidade orçamentária para atender à despesa no Plano